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Úvod

Pneumatika silničního vozidla má mimořádný význam pro jeho bezpečný a spolehlivý

pohyb na pozemních komunikacích. Prostřednictvím adhezní elipsy každé ze svých

pneumatik je vozidlo ve stálém kontaktu s komunikací a přes tyto malé plošky jsou přenášeny

všechny síly, které s pohybem vozidla souvisí. Pneumatika je složitý pryžový kompozit, který

prošel více než stoletým vývojem a je neodmyslitelnou součástí každého silničního vozidla.

Patří mezi mnoho součástí, které se nejen pohybují s vozidlem, ale i samy o sobě, a k tomuto

pohybu má velice složité podmínky.
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Seznam použitých zkratek a symbolů

1 Valení automobilového kola

ωk [rad s
-1

] úhlová rychlost kola, kinematická veličina

vk [m s
-1

] rychlost kola, kinematická veličina

Fx [N] tečná obvodová síla

Fk [N] tečná hnací síla

Fz [N] normálová síla

Of [N] odpor valení

fv [-] součinitel odporu valení

δ [-] měrný skluz kola

µx, µk [-] součinitel obvodové a hnací síly

Ok [-] osa procházející středem kola

Fo [N] vnější síla procházející středem kola

Fξ,Fζ [N] složky vnější síly

e [m] rameno valivého odporu

Mf [N m] moment odporu valení

Mk, Mf [N m] momenty silových dvojic

p [MPa] tlak

2 Adheze

µ [-] součinitel adheze
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3 brzdění

v [m s
-1

] počáteční rychlost vozidla

tr [s] reakční doba řidiče

tp [s] časová prodleva brzd

tn [s] doba náběhu brzd

vn [m s
-1

] rychlost vozidla po náběhu brzd

an [m s
-2

] střední zpomalení při náběhu brzd

a [m s
-2

] zpomalení během plného brzdění

sr [m] dráha ujetá během reakční doby řidiče

sp [m] dráha ujetá během doby prodlevy brzd

sn [m] dráha ujetá během doby náběhu brzd

sb [m] dráha ujetá během plného brzdění

s [m] celková dráha potřebná k zastavení vozidla

4 rozměrové parametry pneumatiky

H [mm] výška profilu pneumatiky

B [mm] šířka pneumatiky

H/B [%] profilové číslo

rstat [mm] statický poloměr kola
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1. Charakteristika pohybu vozidla

Přenos hnací síly na vozovku 1.1

Při rozboru silových účinků uvažuji případ silových poměrů na hnacím kole při

rovnoměrném valení kola. Předpokladem při rovnoměrném valení ωk = konst., vk = konst.,

uvažujeme buď nulovou tíhovou sílu, nebo takovou, která je zahrnuta do vnější síly Fo

procházející středem kola Ok. Na obrázku umístěného v levé části jsou znázorněny výsledné

silové účinky a reakce působící na kolo. Obrázky napravo zobrazují možné náhrady akčních a

reakčních silových účinků pomocí jejich složek. Výsledný akční silový účinek Fo je zde

rozložen do složek Fξ,Fζ. Reakční silový účinek je nahrazen složkami Fx, Fz a působícím

momentem Mf = Fz e, kde e představuje rameno valivého odporu.

Obrázek 1 Silové poměry při rovnoměrném valení hnacího kola [7]

Při řešení silových účinků na kole zavádíme tři podmínky rovnováhy, z nichž

minimálně jedna musí být momentová, ostatní jsou složkové.

Mf = Fz e = Of r - moment odporu valení, kde e představuje rameno valivého odporu

Of = Of p+ Of t - odpor valení, neboli myšlená síla, která vyjadřuje ztráty, jež vznikají

při valení kola vlivem deformace podložky a pneumatiky. Pro hnací

kolo můžeme uvažovat Of = 0 a nezávisí na krouticím momentu Mk.

Odpor valení zapříčiňuje zejména tření při deformaci pneumatiky

(hystereze), tření v dotykové plošce pneumatiky s vozovkou

a její přisávání k podložce. Of p znázorňuje ztrátu tečné síly Fk,

jež vznikla deformací podložky. Za předpokladu tuhé podložky platí

Of p = 0. Of t tvoří hysterezní ztrátu tečné síly Fk, jež vznikla deformací

pneumatiky. Tato složka je až 90% odporu.

Fz - radiální složka reakce R

Fx = Fk ± Of - tečná složka reakce R, neboli síla, která posouvá kolo. Pro hnací kolo

platí záporné znaménko, pro kolo brzdící znaménko kladné.

Fk = Mk / r - tečná hnací, (brzdící síla) na obvodu kola

R - výsledná reakce vozovky
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Momenty Mk, Mf reprezentují momenty silových dvojic. Poté pro rovnovážný stav

musí platit vztah Mk = Fo l = Rz e, kde Rz = Fz.

Abychom mohli porovnávat silové veličiny různých typů pneumatik a zatížení,

zavedeme následné parametry bezrozměrného charakteru.

µx = Fx / Fz - součinitel obvodové síly

µk = Fk / Fz - součinitel hnací síly

fv = Of / Fz - součinitel odporu valení

Poté pro obvodovou sílu Fx platí vztah µx = µk - fv

Hodnotu součinitele odporu valení fv ovlivňují zejména tlak huštění pneumatiky,

rychlost jízdy, teploty pneumatik a radiální zatížení. U osobních automobilů se hodnota fv pro

tlak nahuštění p = 0,15 ÷ 0,2 MPa na betonové vozovce pohybuje v rozmezí 0,012 ÷ 0,017 u

radiálních pneumatik a 0,015 ÷ 0,02 u diagonálních pneumatik.

Význam adheze 1.2

Součinitel adheze, známý též jako přilnavost je charakterizován schopností přenosu

tečných sil ve stykovém místě dvou povrchů bez zřetelného pohybu.

Velikost součinitele adheze µ nejvíce ovlivňují následující faktory:

- jakost povrchu vozovky

- jakost povrchu pneumatiky

- rychlost jízdy

- poměr ve stopě kola, zejména na velikosti skluzu

Nejvyššího hodnoty součinitele adheze je dosaženo při optimálním skluzu, přibližně

při 15 ÷ 30 %.

Obrázek 2 Skluzová charakteristika pneumatiky [1]
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Adhezní elipsa

Adhezní elipsa slouží k určení součtové adheze, jejž můžeme v požadovaném směru

maximálně využít. Adhezní síla v dotykové plošce pneumatiky s vozovkou je využívána na

brzdění, rozjezd v podélném směru a na boční vedení v kolmém směru. Vektorovým součtem

podélné x-ové a příčné y-ové složky (µx, µy) dostaneme jedinou výslednou sílu, která udává

využití součinitel adheze při styku pneumatiky s vozovkou. Může nastat situace, kdy výsledný

součet této síly nemusí dosahovat mezní hodnoty adheze µ, nesmí ji však překročit.

Obrázek 3 Adhezní elipsa [2]

Tabulka 1 Součinitel adheze pro různé povrchy [2]

Druh povrchu Součinitel adheze µ

beton
suchý 0,8 – 1,0

mokrý 0,5 – 0,8

asfalt
suchý 0,6 – 0,9

mokrý 0,3 – 0,8

dlažba
suchá 0,6 – 0,9

mokrá 0,3 – 0,5

makadam
suchý 0,6 – 0,8

mokrý 0,3 – 0,5

polní cesta
suchá 0,4 – 0,6

mokrá 0,3 – 0,4

tráva
suchá 0,4 – 0,6

mokrá 0,2 – 0,5

hluboký písek, sníh 0,2 – 0,4

náledí

0°C 0,05 – 0,10

-10°C 0,08 – 0,15

-20°C 0,15 – 0,20
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 Brzdění 1.3

Pojem brzdění lze chápat jako záměrné snižování rychlosti vozidla nebo zamezení pohybu

proti rozjetí stojícího vozidla. Popis brzdění probíhá následovně. Brzdná dráha, kterou vozidlo

ujede od okamžiku, kdy řidič spatří překážku, do okamžiku zastavení vozidla můžeme

rozdělit na následující dílčí dráhy.

- dráha ujetá během reakční doby řidiče

- dráha ujetá během doby prodlevy brzd

- dráha během doby náběhu brzd

- dráha během doby plného brzdění

sr = v tr [m] - dráha ujetá během reakční doby řidiče za předpokladu rovnoměrného

pohybu vozidla. v představuje počáteční rychlost vozidla [m s
-1

] a tr

reakční dobu řidiče [s]. Reakční doba řidiče od prvního spatření

překážky do okamžiku dotyku brzdového pedálu bývá mezi 0,5 ÷ 1,5

sekundy.

sp = v tp [m] - dráha ujetá během doby prodlevy brzd za předpokladu rovnoměrného

pohybu vozidla. tp představuje časovou prodlevu brzd [s]. Prodleva


[…]


Pneumatiky mají schopnost tlumit nárazy při přejezdu přes nerovnosti, čehož se
dosáhne díky pružnosti ve vertikálním směru a elastičnosti vzduchu, kterým je pneumatika
naplněna. Výrobci uvádějí doporučený tlak v pneumatikách pro různé provozní podmínky.
Správným provozním tlakem v pneumatice ovlivníme nejenom komfort při jízdě, ale také
prodlužujeme životnost pneumatiky. Od roku 2015 jsou osobní automobily vybaveny snímači
tlaku v pneumatikách, které v případě výchylky tlaků v jednotlivých pneumatikách upozorní
řidiče na tuto skutečnost.

5.2.4 Valivý pohyb

Velikost valivého odporu ovlivňuje několik faktorů. U pneumatik je kladen důraz na
rovnoměrnost pohybu a minimální valivý odpor. Tyto vlastnosti pozitivně ovlivňují jízdní
vlastnosti a spotřebu pohonných hmot automobilu.

5.2.5 Přenos výkonu

Pneumatiky zajišťují přenos užitného výkonu motoru a brzdné síly na vozovku.
Zpracování a konstrukce pneumatiky má vliv na velikost přenášeného výkonu, kde záleží na
velikosti styčné plochy běhounu s vozovkou.

5.2.6 Životnost

Životnost pneumatiky závisí především na stylu jízdy, zátěži, stavu povrchu vozovky,
stavu vozidla a v neposlední řadě také na stárnutí pryže. Navzdory těmto zátěžným vlivům a
počtu otáček, které pneumatika za dobu své životnosti vykoná, ji můžeme považovat za
komponentu s dlouhodobou životností. Jeden z nejdůležitějších faktorů ovlivňující životnost
pneumatiky je tlak.

Rizikové stavy 5.3

5.3.1 Aquaplaning

Aquaplaning popisuje děj, při kterém dochází ke ztrátě kontaktu pneumatiky

s vozovkou. Při tomto jevu se stává vozidlo neovladatelným. K aquaplaningu dochází
zejména při vyšších rychlostech na mokrém povrchu vozovky. Je to způsobeno tím, že drážky
v dezénu pneumatiky nestačí odvádět vodu ležící na komunikaci a tím se před pneumatikou
tvoří vodní klín. K plnému aquaplaningu dochází tehdy, vzroste-li rychlost, popřípadě
stoupne-li vodní sloupec natolik, že se voda dostane mezi pneumatiku a vozovku.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad.rok 2014/15

Katedra konstruování strojů Petr Matoušek

53

Obrázek 43 Vznik aquaplaningu [7]

5.3.2 Ztráta tlaku

Při ztrátě tlaku narůstá riziko ztráty kontroly nad řízením vozidla. Je-li pneumatika

podhuštěná, dochází k mechanickému poškození.

5.3.3 Staré pneumatiky

Stáří pneumatiky má veliký vliv na její vlastnosti. Zejména u pneumatik, jejichž stáří
dosahuje deseti let. Tyto pneumatiky ztrácejí vlastnosti směsi a jsou nebezpečné pro použití
na pozemních komunikacích.

Technická opatření 5.4

5.4.1 Snímače tlaku TPMS (Tyre Pressure Monitoring System)

Snímače tlaku slouží k měření tlaku a teploty vzduchu v pneumatikách. Snímače
fungují na principu vysílání signálu mezi senzorem a přijímačem umístěným ve vozidle.
V případě poklesu tlaku v pneumatice kontrolka upozorní řidiče na tuto skutečnost.

Hlavní předností je vyšší bezpečnost posádky při použití TPMS. Řidič včas
upozorněný tímto systémem může předejít následnému defektu. Jelikož nám systém bude
hlídat správné nahuštění pneumatik, bude optimální valivý odpor, rovnoměrné opotřebení
dezénu a v konečném důsledku i nižší spotřeba.

Tento systém monitorování tlaku v pneumatikách je montován do všech automobilů
v rámci Evropské unie od 1. listopadu roku 2014. Tato legislativa byla schválena v rámci
nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 661/2009 ze dne 13. července 2009.

Montované senzory se dělí pryžové a kovové. Pryžové senzory jsou limitovány
maximální rychlostí použitelnosti do 210 km/h.
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Obrázek 44 Snímače tlaku pryžové a kovové [31]

5.4.2 Centrální dofukování pneumatik CTIS (Central Tire Inflation System)

Tento systém se používá ve vojenské technice a u expedičních vozidel. Systém

centrálního dofukování slouží pro udržování konstantního tlaku v pneumatice při defektu,

nebo pro účelné snižování tlaku pro získání větší kontaktní plochy a zvýšení trakční síly

pneumatiky na vozovku.

Princip tohoto dofukování je jednoduchý. V případě defektu se přivádí vzduch

z kompresoru přes střed hnací hřídele až do náboje kola a samotný ventilek. V případě

extrémních podmínek se tento přívod zakrytuje proti poškození.
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Obrázek 45 Centrální dofukování [32]
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Závěr

Jak je u pneumatiky patrný její stoletý vývoj, tak jsem se snažil v jednotlivých

kapitolách své práce naznačit i neustálý posun vpřed. Je nevděčné být prorokem, ale na

krátkou časovou vzdálenost lze některé trendy reálně předpokládat. Na prvním místě je

samozřejmě míra bezpečnosti vozidla a na dalším, hospodaření se získanou energií, tedy

její maximální využití. Pro zvýšení bezpečnosti je možné očekávat použití nových

materiálů a zavedení technologií, jejich zpracování, které povedou k výrobě kompozitu

s vysokou pevností a zároveň také s vysokou mírou elasticity. Pro úsporu energie má

význam každé snížení hmotnosti vozidla, tedy i úspora hmotnosti pneumatik.
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