Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Petr MATOUŠEK

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Ladislav Němec, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) <5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 5%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 1.7.2015

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.):

Petr Matoušek: Pneumatiky pro silniční vozidla.

Student se ujal práce na své BP hned po zahájení zimního semestru a během obou semestrů pracoval pravidelně. Po dobu obou semestrů byl v kontaktu se svým konzultantem, na konzultace k vedoucímu práce se dostavoval v domluvených termínech. V rámci těchto konzultací vykazoval přehled o zpracovávané látce a měl jasno ohledně svého dalšího postupu. Podle svého výkazu práce na zpracování obsahu BP věnoval průměrné množství času v obou bakalářských projektech, takže v práci by šlo uvést i detailnější informace.

Kontrola plagiátorství systémem Theses neprokázala významnou podobnost (nad 5%) s jinými pracemi.

X
X
X
X
X
X
X

*) Nehodící se škrtněte